CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 789/2025

Assunto: Serviços e Obras

Senhor Presidente,
Senhores (a) Vereadores (a),

O Vereador que subscreve a presente, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine
ao setor competente da Administração a continuidade da instalação de
extensão de rede de iluminação pública na Rua Tiradentes, altura do número
3721, no Bairro Jardim São Carlos.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação visa atender a reivindicação dos moradores da localidade,
que relatam insuficiência de iluminação no trecho citado, o que tem causado
insegurança e dificuldades de locomoção noturna.

A adequada iluminação pública é essencial para a segurança dos
pedestres, motoristas e moradores, contribuindo também para a valorização do
bairro e para a prevenção de atos ilícitos.

Diante do exposto, e considerando a importância da medida para o bem-
estar da população, solicita-se a devida atenção do Executivo Municipal para a
execução desta melhoria.

Câmara Municipal de Alfenas, 24 de outubro de 2025.

EDNILSON FRANCISCO NETO

VEREADOR

		2025-10-24T09:10:37-0300
	EDNILSON FRANCISCO NETO:00713203692